sem: manus uereri. Quod uero longe cogitationem eue-
tus sefellit. quod longe alia crudelitatis magis quam obsequi-
tatis facinora extimescenda erant: quae tot ac tanta sus-
tinui: ut cum audieris praegre inhumanitate uix illa cre-
dibilia tibi uideantur. PHI. Ni fallor eadem intellige-
re uideor praecipuos inter mortales tanti sceleris reos
VE. Quos? PHI. Circulatores & uanos quosdam noua-
rum artium ostentatores. qui uel fucatis herbarum cinna-
tionibus uel fictarum imaginum gestulationibus illu-
dunt maxime rudi populo: quibus nihil est ueritate a-
lienum magis atque incognitum. VE. Parum uel nihil
habeo quod istos accusem. Nam ludunt magis quam ledunt eorum
artem. PHI. Mimi ergo te leserunt & histriones. qui quos
uolunt hominum gestum & uoces ipsi effingere & emetiri
possunt? VE. & hi minime quam superiores. Nam offendunt ne-
minem unquam: delectant autem quosque iocis & salibus suis.
PHI. At credo manus intulerint qui imposturam faciunt:
conantes uim naturae inferre dum ignobiliores metal-
lorum materias in pretiosiores uertere atque adulterare
uanis artibus suis contendant: ut uel ditescant magis: uel
quae non possunt supposito quodam studio magis inuesti-
gant. VE. Deploranda sunt alium de grauius uulnera me-
a: quae & non nihil (fateor) me leserunt hi impostores.
Sed puniuntur satis stulticia sua. nam delusi tandem im-
positi quae suis per semet impositionibus redigi solent ad sum-
mam calamitatem. PHI. Leserunt te ne forsitan aruspice-
um & astrologi ceteri quae quae diuinationem aliquam praesentent:
qui uarios uitae mortis quae euentus praenuntiantes tunc fallunt
maxime cum certi uerius quae uerum aliquid se intellex-
isse arbitrantur. VE. Neque horum ullam in me iniuriam que-

5
ror. Nam quo absconditam magis futurarum rerū
rationem aperire atq; notā possint efficere / elaborāt
plurimum & insudant. q̄ si minus q̄d conati sunt ex/
equantur adscribendum id magis est debiliorib; in /
genii neruis ac uiribus q̄ prauitati ulli & malignita/
ti. PHI. At cogor & iam de philosophis male suspica
ri. q̄ cum abstrusa queq; nature scrutari morū q; rati
ones fundare contendant: tot contrarias inter se ex/
citant lites explicatas q; nondum concertationes: ut
nulli adhuc certa eorum que tradūt ueritatis uia pa
tefiat. VE. innocentissimas & hī q; ab iniuria mea ma
nus habent. q̄ & si falsa opinātes sepius magis irretiā
tur errorib;: inuestigandi tamē ueri una omnium ac
par est intentio. ad quod pro suo quisq; captu diuer/
sa ducitur opinionum uia. PHI. Qui tandem restāt
q̄ tantis te affecerint malis nisi gerrarum ineptiar; q;
pleni logici: qui mendaciis semper & cauillationibus
certantes nunc currentes sedere: nunc sedentes cur/
rere credi uolunt. atq; nunc homines asinos risibiles
garriendo adstruere conantur. VE. Haud istud qui
dem dixeris. nam precipui ipsi ante omnes quos me/
morasti: ueri cultores sunt. cuius querēdi indagā/
di q; gratia proponunt tales quasi quasdam ambitū
culas deliramentorum q; imagines. sed solida est eo/
rum uis atq; arguta. neq; gerrarum ut inquis ac ine/
ptiarum plena. PHI. credo omnia ut narras. nam
nunc in mentem ueniunt certissimi omnib; q; notif/
simi hostes ac inimici tui: VE. qui nam; dic obsecro.
PHI. Quis nesciat poetas / confictis nescio quib; nu/
gis ac fabularum portentis totum orbem impleuisse

VE. Quę indigna audio! PHI. Cur indigna! VE.
Nam nullum est mortalium genus a quo magis q̄ ab
his uenerata: aucta illustrata q̄ sim. PHI. Cur et go
uulgo fert̄ poetar̄ om̄ia fingere & em̄tiri! VE. Cur &
multa alia uulgo ferūt̄ uana. stulta mēdaciōra q̄ iis
quorū poetas insimulant̄: q̄ cum corticem rerum: ut
aiunt: tātum intelligāt̄: ea & iam tantū diiudicāt̄ quę
oculis exterius apparētia intuent̄: Sed ad cognoscen
das magnas arduas q̄ res oportet latētes celatas q̄ eo
rū quę dicuntur rationes intro speculari pensare q̄
uim omnium castigato lōge ac perpenso examine iu
dicii. ad quod penetrādum nulla bebetis & crassi uul
gi uis q̄ntūlibet magna & acris sufficere potest. PHI
Et quid in se habent poetarum carmina q̄d lateat ue
rum: fidele: magnificū: dignum q̄ ueneratione! VE
Quicquid ad intelligēdas uarias regum ac populorū
res gestas p̄tinēt̄. uel ad cognoscenda archana naturę
morum q̄ & uitę salubria instituta conducit. Nam a
nulli? sapientię p̄fessore melius q̄ a poeta diuersorū
temporum ac locorū uices situs & gesta scribunt̄: ne
q̄ philosophi naturę morum q̄ rationes melius: neq̄
astronomi cęli astrorum q̄ uim ac meatū doctius: ne
q̄ musici uocum numeros & concentū elegantius: ne
q̄ cęterarum quicq̄ suarum artium p̄cepta fidelius
q̄ poetę tradunt. atq̄ ideo excellenti quadam denomi
natione poetę q̄d idem est ac factores appellati sunt.
Qua in re nō pauci seiplos deceperunt. qui cum uix
pinguem quendā ac iudicio satis suo resonātem cano
rem: syllabarum & iam debitā p̄porcionē uiribus su
is expresserūt: actutum se heliconis aquas plenis fau

Lanis poeta
rim

6

cibus hausisse: atq; in summum parnasi cacumen ascē
disse arbitrari sunt. Et cum cunctis in disciplinis cu/
iq; sua & si mala placere uideamus; mirum tamē est qd
in poeticis maxime id uicio datum sit ut ingenio qd/
q; suo blandiatur: ut inepto quilibet deferat quilibet carmi
ni suo ac tribuat multum: ut nemo nō musam suam
ueluti simia gnatum suum charipendat/ laudet atq; i/
tent/ admiretur. At p̄necessaria est ad instruendum
carmē longa auctorum & qdē eruditorum lectio: lō/
gus & inundans litterarum fluuius: qui abundanter
suppedit tanta quę dicenda poetę incumbunt. Pe/
tenda sunt p̄uestiganda q; diligent nota quęq; & pro
pria atq; reb; suis/ cognata uocabula. Aduocādę sunt
non plebeię aut seruiles: ut ita dicam: sentencię. Sed
quę a uulgi fece segregatę nitido qdam decore ac ue/
nerabili sui maiestate resplendeāt. Sed p̄ter hęc qd
maius restat: opus est grandi & p̄mpto atq; acri inge
nio qd cogitationes suas facili exp̄mere: polite ordi
ri: luculenter narrare queat/ qd uerba sentēcial q; sci
at artificiose uersare: uarie distinguere: apte cōtinu
are: quod castigate: conciniter q; loqui moderari au
ribus: & p̄ rei cuiusq; dignitate sublimiter: presse: cō/
citate: tempate: omnia p̄sequi possit. Quę cuncta q/
niā arduum ac difficillimum est assequi: ideo qui bo
ni probati q; poetę extiterint rari qdem & p̄henicis i/
star in lucē p̄dierūt. Sunt q; eoz ingenia diuini ma/
gis muneris q̄ humanay uirium. q̄ cū tot ligati & stri
cti q; sint uocum ac mensuray legib;: tot uocati a dif
ferendis uariis reb; & disciplinis: haud facile illis ef
fer omnia p̄petuo felici q; stilo cōplecti: nisi adiuuāte